Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e ao Secretário de Saúde, o Dr. Jhony Wesllys

Bezerra Costa no sentido de providenciar a instalação de um Laboratório de

Análises Clínicas para o “Hospital Geral de Itapororoca - Prefeito José Félix de

Brito” - PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta

Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor João

Azevêdo Lins; e ao Secretário de Saúde, o Dr. Jhony Wesllys Bezerra Costa no

sentido de providenciar a instalação um Laboratório de Análises Clínicas para o

“Hospital Geral de Itapororoca - Prefeito José Félix de Brito” - PB.

Justificativa

O “Hospital Geral de Itapororoca - Prefeito José Félix de Brito” está

inserido no Vale Mamanguape, onde atua como unidade de referência para o

município de Itapororoca e região circunvizinha, tendo em nossas diligências

pelas cidades da Paraíba, chegado este pleito através da diretora do referido

equipamento de saúde, onde prontamente estamos atendendo por meio deste

requerimento.

A instalação de um laboratório interno de análises clínicas permitirá que

os médicos e outros profissionais de saúde obtenham resultados de testes mais

rapidamente, possibilitando um diagnóstico mais preciso e um tratamento

mais rápido e eficaz para os pacientes. Isso pode ser crucial em emergências,

onde o tempo é essencial para salvar vidas.

3.613

Além disso, um laboratório interno permitirá que o hospital economize

dinheiro a longo prazo, uma vez que não precisará enviar amostras de sangue,

urina e outros fluidos para laboratórios externos, o que pode ser bastante caro.

A economia de tempo e dinheiro permitirá que o hospital melhore a qualidade

geral do atendimento e invista em outras áreas essenciais, como a compra de

novos equipamentos médicos ou a contratação de mais profissionais de saúde.

Outro benefício é que isso permitirá ao hospital expandir sua gama de

serviços, atendendo cada vez mais a população, levando acesso a saúde para

todos os precisam utilizar dos serviços.

Em suma, a instalação de um laboratório de análises clínicas no Hospital

Geral de Itapororoca seria uma decisão inteligente e benéfica para o hospital,

para os pacientes e para a comunidade em geral.

Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual